
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10, frazione Saint Leonard 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO FINANZIARIO 
N. 23 DEL 01/03/2024  

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI 2023 - 
PARROCCHIA DI SAINT-OYEN - LIQUIDAZIONE SALDO 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO FINANZIARIO 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27.12.2023 recante ad oggetto: “ESAME E 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026” esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 12.01.2024 recante ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Saint-Oyen, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 in data 24 febbraio 2017, così come modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
6 del 9 marzo 2018; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 

febbraio 2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale 
ambito territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito 
sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 
giugno 2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la 
convenzione quadro tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen 
n. 22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, 
con le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e 
dei servizi in materia di: 
 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 
6/2014; 

 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 
febbraio 2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la 
convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia 
pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione 
dell'ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses 
sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di 
segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-
Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa 
D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità dei seguenti uffici associati: 
 ufficio associato di segreteria dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato finanziario dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato di polizia locale dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato tecnico dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 
RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 
26.03.2002, e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 04.08.2020, e 
esaminato in particolare l’art. 3 (Finalità), che al comma 3 così recita: 
“1. Il comune persegue con la propria azione i seguenti fini: 
a) il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio ambito, nonché il 
pieno sviluppo della persona umana, alla luce dell'uguaglianza e della pari dignità sociale dei cittadini; 
b) la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica pubblica e privata, mediante lo 
sviluppo dell’associazionismo economico o cooperativo nonché di altre forme di partenariato 
economico tra pubblico e privato, riguardo a settori ritenuti strategici per lo sviluppo sostenibile del 
territorio comunale quali lo sviluppo delle fonti di energia rinnovabile; 
c) il sostegno alla realizzazione di un sistema globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela della 
persona, in sintonia con l’attività delle organizzazioni di volontariato; 
d) la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti sul proprio 
territorio per garantire alla comunità locale una migliore qualità di vita; 
e) la protezione ed il razionale impiego dei terreni consortili, dei demani collettivi e degli usi civici 
nell’interesse delle comunità locali, con il consenso di queste ultime, -; 
f) la salvaguardia dell'ambiente e la valorizzazione del territorio come elemento fondamentale della 
propria attività amministrativa; 
g) la valorizzazione ed il recupero delle tradizioni e consuetudini locali, anche in collaborazione con i 
comuni vicini con i comuni svizzeri limitrofi e con la regione; 
h) la piena attuazione della partecipazione diretta dei cittadini alle scelte politiche ed amministrative 
degli enti locali, della regione e dello stato; 
i) la promozione dello sviluppo e dell’esercizio delle attività turistiche, sportive ed artigianali anche 
attraverso la creazione di appositi servizi ed impianti, con particolare riferimento alle forme 
tradizionali, autentica espressione della comunità locale, e il coinvolgimento, ove possibile, delle società e delle 
associazioni sportive alla programmazione ed alla gestione di tali attività.” 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 26.06.2014, ed in particolare l’articolo 6, comma 11, ai 
sensi del quale si stabilisce che il contributo va liquidato in due rate, un primo acconto pari al 60% entro 30 
giorni dall’adozione del provvedimento di concessione e il saldo, pari al 40% dell’importo a seguito di  
svolgimento delle attività e previo esame del bilancio consuntivo e degli eventuali ulteriori documenti utili 
a dimostrare la piena osservanza del programma presentato e dei risultati conseguiti; 
 
DATO ATTO che: 
 con determinazione del Segretario Comunale n. 18 del 09.03.2023 è stato approvato apposito "Bando per la 

presentazione delle richieste di contributo ordinario"; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.04.2023 veniva concesso il contributo ordinario per 

l’anno 2023 alla Parrocchia di Saint-Oyen; 
 con determinazione del Segretario Comunale n. 24 del 04.05.2023 veniva liquidato un primo acconto pari 

al 60% del contributo totale e veniva altresì stabilito che il saldo sarebbe stato erogato, con apposito 
provvedimento, previo esame del consuntivo e di eventuali documenti utili a dimostrare la piena 
osservanza del programma presentato nonché dei risultati ottenuti, nell’osservanza delle disposizioni di 
cui al citato regolamento comunale;  

 
VISTA la documentazione presentata dalla Parrocchia di Saint-Oyen, assunta agli atti al prot. n. 686 del 
29.02.2024, contenente la rendicontazione dell'attività svolta dall'associazione medesima durante l’anno 
2023, con allegato il relativo bilancio consuntivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Oyen.  Responsabile Procedimento: DESANDRE Annalisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SOTTOLINEATO che il sostegno dell’attività espletata dalla Parrocchia di Saint-Oyen a favore della 
popolazione, e in particolare dei minori, permette il conseguimento delle finalità del Comune sopra 
richiamate; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 26.06.2014, ed in particolare l’articolo 6, comma 5, il 
quale stabilisce che “I contributi ordinari hanno lo scopo di favorire il tendenziale pareggio finanziario di bilancio da 
parte del soggetto beneficiario”; 
 
ESAMINATO il sopra citato bilancio consuntivo anno 2023 dal quale risulta un disavanzo di gestione pari 
ad € 947,79;  
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dal regolamento per poter procedere alla 
liquidazione di € 947,79, a titolo di saldo del contributo ordinario 2023 in favore della Parrocchia di Saint-
Oyen, al fine di favorire il tendenziale pareggio di bilancio del soggetto beneficiario; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di liquidare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, la somma totale lorda di € 947,79 a titolo di saldo del contributo 
ordinario 2023 in favore della Parrocchia di Saint-Oyen, al fine di favorire il tendenziale pareggio di 
bilancio del soggetto beneficiario; 
 
di dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura all’impegno n. 191/2023. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 
(Firmato digitalmente) 


